
QUỐC HỘI  

 

Nghị quyết số: 137/2024/QH15 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về bổ sung thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù 

phát triển tỉnh Nghệ An  

 

QUỐC HỘI 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 

đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14; 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định bổ sung thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc 

thù phát triển tỉnh Nghệ An về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước; quản lý 

đầu tư; quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường; tổ chức bộ máy của chính quyền 

địa phương. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị - xã hội. 

2. Tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội và tổ chức xã hội 

- nghề nghiệp. 

3. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

Điều 3. Về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước 

1. Chính sách phí, lệ phí được quy định như sau: 

a) Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An quyết định áp dụng trên địa bàn: phí, 

lệ phí chưa được quy định trong danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật 

Phí và lệ phí; điều chỉnh mức hoặc tỷ lệ thu phí, lệ phí đã được cấp có thẩm 

quyền quyết định đối với các loại phí, lệ phí được quy định trong danh mục phí, 

lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí, trừ án phí, lệ phí Tòa án và các loại 

phí thuộc nguồn thu của ngân sách trung ương hưởng 100%; 

b) Ngân sách tỉnh Nghệ An được hưởng 100% số thu tăng thêm từ các 

khoản thu do việc điều chỉnh chính sách phí, lệ phí quy định tại điểm a khoản 



2 

 

này để đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ chi khác thuộc 

nhiệm vụ chi của ngân sách Tỉnh; các khoản thu này không dùng để xác định số 

bổ sung cân đối từ ngân sách trung ương cho ngân sách Tỉnh; 

c) Việc thí điểm thực hiện chính sách phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Nghệ 

An quy định tại điểm a khoản này phải bảo đảm có lộ trình, phù hợp với khả 

năng và yêu cầu phát triển của Tỉnh; tạo môi trường sản xuất, kinh doanh thuận 

lợi cho doanh nghiệp; bảo đảm sự thống nhất của thị trường, không cản trở lưu 

thông hàng hóa, dịch vụ; thực hiện điều tiết hợp lý đối với hàng hóa, dịch vụ và 

nguồn thu nhập hợp pháp của tổ chức, cá nhân trên địa bàn Tỉnh; bảo đảm công 

khai, minh bạch, cải cách hành chính nhà nước. 

2. Các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương được sử dụng ngân sách cấp 

mình để hỗ trợ tỉnh Nghệ An thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

và bảo đảm quốc phòng, an ninh đối với các địa bàn, nhiệm vụ cụ thể; trường 

hợp hỗ trợ chung cho tỉnh Nghệ An, việc phân bổ cho địa bàn, nhiệm vụ cụ thể 

do Hội đồng nhân dân Tỉnh quyết định, trong đó, ưu tiên cho huyện Nam Đàn và 

địa bàn miền Tây Nghệ An. Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An quyết định việc 

cho phép các huyện, thị xã, thành phố thuộc Tỉnh được sử dụng ngân sách các 

huyện, thị xã, thành phố và nguồn thu hợp pháp khác để hỗ trợ các địa phương 

khác của Tỉnh trong việc phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, 

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các nhiệm vụ an sinh xã hội và 

các trường hợp cần thiết khác. 

3. Cho phép tỉnh Nghệ An khi xác định số bổ sung cân đối từ ngân sách 

trung ương cho ngân sách địa phương không tính đối với nguồn thu nội địa từ 

hoạt động khai thác khoáng sản (không bao gồm thuế giá trị gia tăng, thuế thu 

nhập doanh nghiệp) và nguồn thu thuế từ các cơ sở sản xuất thủy điện trên địa 

bàn miền Tây Nghệ An để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên 

địa bàn miền Tây Nghệ An. 

4. Tỉnh Nghệ An được phân bổ thêm 50% số vốn đầu tư công nguồn 

ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho địa phương theo nguyên tắc, 

tiêu chí và định mức quy định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách 

nhà nước giai đoạn 2026 - 2030 để đầu tư cho các dự án trọng điểm trên địa 

bàn Tỉnh và phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn miền Tây Nghệ 

An. Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An quyết định danh mục các dự án quy định 

tại khoản này. 

Điều 4. Về quản lý đầu tư 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An chấp thuận chủ trương đầu tư dự án đầu 

tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp; dự án đầu tư xây 



3 

 

dựng bến cảng, khu bến cảng có quy mô vốn đầu tư từ 2.300 tỷ đồng trở lên 

thuộc cảng biển loại I. 

Trình tự, thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư quy định tại khoản này 

được thực hiện như trình tự, thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư đối với dự án 

thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 

theo quy định của pháp luật về đầu tư. Trong quá trình thực hiện thủ tục chấp 

thuận chủ trương đầu tư, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An xem xét, quyết định 

việc lấy ý kiến Bộ, ngành có liên quan và quyết định việc chấp thuận chủ trương 

đầu tư theo thẩm quyền.  

2. Giữa các kỳ họp của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân 

dân tỉnh Nghệ An quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu 

tư công nhóm B, nhóm C quy định tại Luật Đầu tư công và báo cáo Hội đồng 

nhân dân Tỉnh tại kỳ họp gần nhất. Trình tự, thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu 

tư dự án quy định tại khoản này được thực hiện như trình tự, thủ tục điều chỉnh 

chủ trương đầu tư đối với dự án thuộc thẩm quyền quyết định chấp thuận chủ 

trương đầu tư của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật về 

đầu tư công. 

3. Việc thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư (sau đây 

gọi là dự án PPP) được quy định như sau: 

a) Ngoài các lĩnh vực đầu tư theo phương thức đối tác công tư quy định 

tại Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, tỉnh Nghệ An được áp dụng 

đầu tư theo phương thức đối tác công tư đối với các dự án đầu tư trong lĩnh vực 

thể thao, văn hóa;  

b) Quy mô tổng mức đầu tư tối thiểu của dự án PPP trong lĩnh vực y tế, giáo 

dục - đào tạo, thể thao, văn hóa do Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An quy định. 

Trình tự, thủ tục thực hiện các dự án quy định tại điểm này được thực hiện 

theo quy định của pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư và quy 

định khác của pháp luật có liên quan;  

c) Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An được xem xét, quyết định việc tăng tỷ 

lệ vốn nhà nước tham gia không quá 70% tổng mức đầu tư đối với các dự án 

PPP có chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng chiếm tỷ trọng lớn hơn 50% 

tổng mức đầu tư của dự án và phương án tài chính sơ bộ của dự án PPP không 

bảo đảm khả năng hoàn vốn; các dự án PPP trong lĩnh vực thể thao, văn hóa; các 

dự án PPP thực hiện trên địa bàn miền Tây Nghệ An; 

d) Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An quy định cụ thể các nội dung của 

dự án PPP trong lĩnh vực thể thao, văn hóa tại báo cáo nghiên cứu tiền khả 

thi, báo cáo nghiên cứu khả thi và tiêu chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu, hợp 



4 

 

đồng dự án PPP. 

4. Việc thực hiện hình thức hợp đồng theo phương thức xây dựng - 

chuyển giao (hợp đồng BT) được quy định như sau: 

a) Hợp đồng BT là hợp đồng được ký kết giữa cơ quan có thẩm quyền và 

nhà đầu tư để xây dựng công trình hạ tầng; sau khi hoàn thành công trình, nhà 

đầu tư chuyển giao công trình đó cho cơ quan có thẩm quyền và được thanh toán 

từ các nguồn vốn ngân sách nhà nước, tiền thu từ đấu giá tài sản công, đấu giá 

quyền sử dụng đất;  

b) Tỉnh Nghệ An được thực hiện hình thức hợp đồng BT đối với các dự 

án đầu tư thuộc các lĩnh vực giao thông, hạ tầng kỹ thuật đô thị, hệ thống điện 

chiếu sáng, điện trang trí; bãi đỗ xe; thoát nước và xử lý nước thải; xử lý ô 

nhiễm môi trường trên địa bàn Tỉnh. Việc thanh toán cho nhà đầu tư quy định tại 

điểm a khoản này phải bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả kinh tế - xã hội, 

chất lượng công trình, dự án, không làm thất thoát vốn, tài sản nhà nước; 

c) Thẩm quyền, trình tự, thủ tục lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án BT 

được thực hiện như quy định đối với dự án PPP theo quy định của pháp luật về 

đầu tư theo phương thức đối tác công tư. Việc lựa chọn nhà đầu tư dự án BT 

được thực hiện sau khi thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở được phê 

duyệt. Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An quy định tiêu chuẩn đánh giá về năng lực, 

kinh nghiệm, kỹ thuật, tài chính của nhà đầu tư thực hiện dự án BT; 

d) Thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý dự án, 

chi phí đầu tư, chất lượng xây dựng công trình, dự án áp dụng loại hợp đồng BT 

được thực hiện như quy định đối với dự án đầu tư công theo quy định của pháp 

luật về đầu tư công, pháp luật về xây dựng. Dự án chỉ được quyết định chủ trương 

đầu tư khi xác định được nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. Tổng mức đầu tư 

dự án áp dụng loại hợp đồng BT được xác định như đối với dự án sử dụng vốn 

đầu tư công theo quy định của pháp luật về xây dựng; chi phí lãi vay sau thời gian 

xây dựng và lợi nhuận hợp lý được tính vào tổng mức đầu tư dự án; 

đ) Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An quyết định sử dụng vốn ngân sách 

cấp tỉnh, bố trí vốn chuẩn bị đầu tư, dự toán ngân sách hằng năm và bố trí vốn 

đầu tư công trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của Tỉnh; căn cứ 

giá trị, tiến độ quy định trong hợp đồng BT, quyết định sử dụng nguồn thu từ 

tiền đấu giá tài sản công, đấu giá quyền sử dụng đất để thanh toán cho nhà đầu 

tư sau khi công trình hoặc hạng mục công trình vận hành độc lập được hoàn 

thành nghiệm thu, kiểm toán; giám sát việc thực hiện bảo đảm đúng quy định 

của pháp luật; 

e) Chính phủ quy định lãi vay sau thời gian xây dựng, lợi nhuận hợp lý, 



5 

 

phương thức thanh toán, quyết toán thực hiện dự án đầu tư áp dụng loại hợp 

đồng BT. 

5. Việc tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra 

khỏi dự án đầu tư công được quy định như sau: 

a) Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An quyết định chủ trương đầu tư dự án 

tổng thể có quy mô dự án nhóm B thuộc lĩnh vực giao thông, thủy lợi theo quy 

định của pháp luật về đầu tư công, có quyền quyết định việc tách riêng công tác 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thành dự án độc lập khi phê 

duyệt chủ trương đầu tư dự án tổng thể; quyết định mục tiêu, quy mô, tổng mức 

đầu tư, cơ cấu nguồn vốn, địa điểm đầu tư của dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư, giải phóng mặt bằng tại quyết định chủ trương đầu tư dự án tổng thể; 

b) Căn cứ chủ trương đầu tư dự án tổng thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh Nghệ An quyết định đầu tư, điều chỉnh dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, 

giải phóng mặt bằng trong phạm vi mục tiêu, quy mô, tổng mức đầu tư, cơ cấu 

nguồn vốn, địa điểm thực hiện dự án tổng thể. 

Trường hợp điều chỉnh dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng 

mặt bằng phát sinh yếu tố phải điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tổng thể, giữa 

các kỳ họp của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ 

An thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tổng thể trước khi Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân Tỉnh điều chỉnh dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng 

mặt bằng và báo cáo Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp gần nhất. Việc điều 

chỉnh chủ trương đầu tư dự án tổng thể và điều chỉnh dự án bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư, giải phóng mặt bằng thực hiện theo quy định của pháp luật về đầu tư 

công và quy định khác của pháp luật có liên quan; 

c) Quyết định đầu tư dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt 

bằng là căn cứ để cấp có thẩm quyền quyết định bố trí vốn kế hoạch đầu tư công 

hằng năm để thực hiện, đồng thời là căn cứ để cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

thu hồi đất ban hành thông báo thu hồi đất, quyết định thu hồi đất; 

d) Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành danh mục các dự án đầu tư 

công thực hiện tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra 

khỏi dự án đầu tư công quy định tại khoản này. 

Điều 5. Về quản lý đô thị, tài nguyên rừng  

1. Việc khai thác, phát triển quỹ đất đô thị được quy định như sau: 

Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An xem xét, quyết định vị trí, ranh giới, 

diện tích đất thu hồi dự án vùng phụ cận tiếp giáp các điểm kết nối giao thông và 

các tuyến đường giao thông đô thị trên địa bàn Tỉnh ngoài phạm vi chỉ giới 

đường đỏ theo quy hoạch; được sử dụng ngân sách địa phương để bồi thường, 



6 

 

hỗ trợ, tái định cư đối với phần diện tích đất vùng phụ cận được thu hồi để phục 

vụ tái định cư, tạo quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện các dự án 

phát triển đô thị, nhà ở, thương mại, dịch vụ.  

Vị trí, ranh giới, diện tích đất thu hồi vùng phụ cận quy định tại khoản này 

phải được thể hiện trong quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt.  

2. Việc sử dụng nguồn kinh phí trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích 

sử dụng rừng sang mục đích khác được quy định như sau: 

Cho phép tỉnh Nghệ An được giữ lại và sử dụng nguồn kinh phí trồng rừng 

thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thu từ các dự án 

phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh không có điều kiện tự trồng 

rừng thay thế phải nộp tiền trồng rừng thay thế vào Quỹ bảo vệ và phát triển rừng 

tỉnh Nghệ An để thực hiện biện pháp lâm sinh khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự 

nhiên có trồng bổ sung hoặc khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên. Ủy ban nhân 

dân tỉnh Nghệ An chịu trách nhiệm về việc sử dụng nguồn kinh phí này đúng 

mục đích, hiệu quả.  

Trường hợp sau khi thực hiện biện pháp lâm sinh khoanh nuôi xúc tiến tái 

sinh tự nhiên có trồng bổ sung hoặc khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên đã 

bảo đảm đủ diện tích trồng rừng thay thế theo quy định của pháp luật, số kinh 

phí còn dư (nếu có) được nộp vào Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam. 

Điều 6. Tổ chức bộ máy của chính quyền địa phương 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An có không quá 05 Phó Chủ tịch. 

2. Tổ chức bộ máy của chính quyền thành phố Vinh thuộc tỉnh Nghệ An 

được quy định như sau: 

a) Hội đồng nhân dân thành phố Vinh được thành lập 03 Ban, bao gồm: 

Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội. Hội đồng nhân 

dân thành phố Vinh có không quá 02 Phó Chủ tịch và có không quá 08 đại biểu 

hoạt động chuyên trách; 

b) Ủy ban nhân dân thành phố Vinh có không quá 04 Phó Chủ tịch. 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

1. Chính phủ có trách nhiệm sau đây: 

a) Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, ban hành kịp thời văn 

bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết này; 

sơ kết 03 năm việc thực hiện Nghị quyết và báo cáo Quốc hội tại kỳ họp cuối 

năm 2027; tổng kết 05 năm việc thực hiện Nghị quyết và báo cáo Quốc hội tại 

kỳ họp cuối năm 2029; 



7 

 

b) Chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với tỉnh Nghệ An cải cách thủ 

tục hành chính; nghiên cứu, rút ngắn thời gian xử lý các vấn đề chưa phân cấp, 

phân quyền cho Tỉnh; 

c) Ban hành kịp thời các cơ chế, chính sách theo thẩm quyền nhằm sửa 

đổi, bổ sung các quy định phù hợp để giải quyết những bất cập phát sinh trong 

thực tiễn quản lý, phát triển tỉnh Nghệ An. 

2. Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An có trách nhiệm sau đây: 

a) Ban hành danh mục, mức, tỷ lệ phí, lệ phí quy định tại điểm a khoản 1 

Điều 3 của Nghị quyết này; ban hành danh mục các dự án quy định tại khoản 4 

Điều 3 của Nghị quyết này; ban hành danh mục, quy mô dự án quy định tại điểm 

a khoản 3 Điều 4 của Nghị quyết này; ban hành danh mục các dự án đầu tư công 

thực hiện tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra khỏi 

dự án đầu tư công quy định tại khoản 5 Điều 4 của Nghị quyết này; quy định về 

lĩnh vực phụ trách của các ban thuộc Hội đồng nhân dân Thành phố Vinh được 

quy định tại điểm a khoản 2 Điều 6 của Nghị quyết này. 

b) Giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật. 

3. Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An có trách nhiệm thực hiện các nhiệm 

vụ được giao tại Nghị quyết này, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy 

định của pháp luật. 

4. Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ 

An và đại biểu Quốc hội, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 8. Điều khoản thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 và 

được thực hiện trong 05 năm.  

2. Đối với các dự án thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 4 của 

Nghị quyết này có hồ sơ hợp lệ đã được tiếp nhận trước ngày 01 tháng 01 năm 

2025 nhưng chưa được giải quyết thì tiếp tục được giải quyết theo quy định của 

pháp luật về đầu tư; trường hợp nhà đầu tư đề nghị thực hiện thủ tục đầu tư theo 

Nghị quyết này thì giải quyết theo quy định của Nghị quyết này. 

3. Sau khi Nghị quyết này hết hiệu lực thi hành, các chính sách, dự án và 

các đối tượng khác đã được cơ quan có thẩm quyền quyết định thực hiện theo 

các cơ chế, chính sách được quy định của Nghị quyết này chưa kết thúc thì được 

tiếp tục triển khai theo các quyết định đã ban hành.  

4. Địa bàn miền Tây Nghệ An theo quy định của Nghị quyết này là các 



8 

 

huyện, thị xã thuộc tỉnh Nghệ An, bao gồm: Kỳ Sơn, Tương Dương, Con 

Cuông, Quỳ Châu, Quế Phong, Quỳ Hợp, Tân Kỳ, Nghĩa Đàn, Thái Hòa, Thanh 

Chương và Anh Sơn. 

5. Đối với dự án đầu tư áp dụng loại hợp đồng BT đã được ký kết hợp 

đồng theo cơ chế, chính sách quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 4 của Nghị 

quyết này thì được tiếp tục thực hiện sau ngày Nghị quyết này hết hiệu lực thi 

hành cho đến khi kết thúc thời hạn hợp đồng. 

6. Trường hợp có quy định khác nhau về cùng một vấn đề giữa Nghị 

quyết này với luật, nghị quyết khác của Quốc hội thì áp dụng quy định của 

Nghị quyết này. Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật khác có quy định cơ 

chế, chính sách ưu đãi hoặc thuận lợi hơn Nghị quyết này thì việc áp dụng do 

Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An quyết định./. 

 

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 26 tháng 6 năm 2024. 

 

 
 CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Mẫn 

 


